
                      

              

Página: 1 
 

/ 2 
  

                      

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

PREGÃO PRESENCIAL 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE XAVANTINA 
  

          

     

Nr.:   22/2022 
          

              

   

CNPJ: 83.009.878/0001-15 Telefone: (49) 3454-3100 
      

     

   Processo Adm.: 28/2022 
  

   

Endereço: RUA PREF. OTÁVIO URBANO SOMON, 163 - CENTRO 
    

         

     

   Data do Processo: 22/04/2022 
  

   

CEP: 89780-000 - Xavantina 
    

         

               

 

  

                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: 631946D14097B592A83337704B70EA1CCFB2068B 

  

                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei 10.520/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão 
de Licitações, resolve: 

  

                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                      

    

a) Nr. Processo: 
  

28/2022 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

22/2022 - PR 
  

    

c) Modalidade: Pregão presencial 
  

      

11/05/2022 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE UM TRATOR DE 
PNEUS NOVO, A SER PAGO COM RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DE 
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA, 
PROCESSO SAR3523/2021, PORTARIA N. 506 SEF, DE 08/12/2021, MAIS 
CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO, E UM CAMINHÃO NOVO, A SER PAGO COM 
RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DE TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA, PROCESSO SAR4982/2022, PORTARIA N. 151 
SEF, DE 11/04/2022, MAIS CONTRAPARTIDA DO MUNICÍPIO, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO "E" DESTE EDITAL. 

   

           

                      

  

Participante: CARBONI DISTRIBUIDOR DE VEÍCULOS LTDA 
   

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                      

  

2 CAMINHÃO NOVO, ZERO KM, TRAÇÃO 6X4, ANO/MODELO DE FABRICAÇÃO NO 
MÍNIMO 2021/2022, NO CHASSI SIMPLES. MOTOR DIESEL TURBINADO DE NO 
MÍNIMO 270 CV DE POTÊNCIA E TORQUE MÁXIMO NÃO INFERIOR A 950 NM, 
CABINE FECHADA, COM AR CONDICIONADO, TRAVA E VIDROS ELÉTRICOS. COR 
BRANCA. EQUIPADO COM PNEUS E PNEU ESTEPE NOVOS 1.000X20 OU 275/80 
R22.50 OU 295/80 R22.50, PNEUS DIANTEIROS RADIAL LISO MISTO PARA 
PEDRA, PNEUS TRASEIROS BORRACHUDOS RADIAIS MISTOS PARA PEDRA. 
TANQUE DE COMBUSTÍVEL DE NO MÍNIMO 270 LITROS. PESO BRUTO TOTAL 
(PBT) LEGAL DE NO MÍNIMO 23 TONELADAS E CAPACIDADE MÁXIMA DE 
TRAÇÃO (CMT) DE NO MÍNIMO 42 TONELADAS. NO MÍNIMO 10 (DEZ) MARCHAS 
À FRENTE E 1 (UMA) À RÉ. BANCO DO MOTORISTA COM SUSPENSÃO A AR. 
DISTÂNCIA ENTRE EIXOS DE NO MÍNIMO 4.500 MM. TACÓGRAFO ORIGINAL DE 
FÁBRICA. COM FREIO ESTACIONÁRIO. FREIOS A AR E ABS E FREIO A MOTOR. 
DIREÇÃO HIDRÁULICA. RÁDIO AM/FM E USB COM 2 (DOIS) ALTO FALANTES. 
PARA-CHOQUES TRASEIROS, SINALEIRAS DIRECIONAIS E DE FREIO E LUZ DE 
MARCHA RÉ CONFORME CONTRAN. TODOS OS ITENS ORIGINAIS DE FÁBRICA. 
COM TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS EXIGIDOS POR LEI. - 
CAMINHÃO NOVO, ZERO KM, TRAÇÃO 6X4, ANO/MODELO DE FABRICAÇÃO NO 
MÍNIMO 2021/2022, NO CHASSI SIMPLES. MOTOR DIESEL TURBINADO DE NO 
MÍNIMO 270 CV DE POTÊNCIA E TORQUE MÁXIMO NÃO INFERIOR A 950 NM, 
CABINE FECHADA, COM AR CONDICIONADO, TRAVA E VIDROS ELÉTRICOS. COR 
BRANCA. EQUIPADO COM PNEUS E PNEU ESTEPE NOVOS 1.000X20 OU 275/80 
R22.50 OU 295/80 R22.50, PNEUS DIANTEIROS RADIAL LISO MISTO PARA 
PEDRA, PNEUS TRASEIROS BORRACHUDOS RADIAIS MISTOS PARA PEDRA. 
TANQUE DE COMBUSTÍVEL DE NO MÍNIMO 270 LITROS. PESO BRUTO TOTAL 
(PBT) LEGAL DE NO MÍNIMO 23 TONELADAS E CAPACIDADE MÁXIMA DE 
TRAÇÃO (CMT) DE NO MÍNIMO 42 TONELADAS. NO MÍNIMO 10 (DEZ) MARCHAS 
À FRENTE E 1 (UMA) À RÉ. BANCO DO MOTORISTA COM SUSPENSÃO A AR.  

1,000 UN 
 

533.000,00 533.000,00 
   

                  



                      

           

Página: 2 
 

/ 2 
  

                      

   

DISTÂNCIA ENTRE EIXOS DE NO MÍNIMO 4.500 MM. TACÓGRAFO ORIGINAL DE 
FÁBRICA. COM FREIO ESTACIONÁRIO. FREIOS A AR E ABS E FREIO A MOTOR. 
DIREÇÃO HIDRÁULICA. RÁDIO AM/FM E USB COM 2 (DOIS) ALTO FALANTES. 
PARA-CHOQUES TRASEIROS, SINALEIRAS DIRECIONAIS E DE FREIO E LUZ DE 
MARCHA RÉ CONFORME CONTRAN. TODOS OS ITENS ORIGINAIS DE FÁBRICA. 
COM TODOS OS EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS EXIGIDOS POR LEI. 

                  

                      

     

Total do Participante: 
         

     

533.000,00 
   

                

                      

  

Participante: LANDISEL TRATORES LTDA 
    

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
    

                      

  

1 TRATOR AGRÍCOLA  DE PNEUS NOVO, COM CABINE FECHADA E AR 
CONDICIONADO, FABRICAÇÃO NACIONAL, ANO MÍNIMO 2022 OU SUPERIOR, 
TRAÇÃO 4X4, MOTOR DIESEL 4 CILINDROS TURBO INTERCOOLER COM 
POTÊNCIA MÍNIMA DE 100  CV COM RESERVA DE TORQUE DE NO MÍNIMO 27%, 
TOMADA DE FORÇA INDEPENDENTE ENTRE 540RPM E 1000 RPM, TANQUE DE 
COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA E 140 LITROS, TRANSMISSÃO 
SINCRONIZADA COM REVERSOR MECÂNICO, FREIOS BANHADOS A ÓLEO, COM 
ARCO DE PROTEÇÃO E CABINE COMPLETA, FARÓIS DIANTEIROS E TRASEIROS, 
CAPACIDADE MÍNIMA DO HIDRÁULICO DE 3.600 KG, PNEUS TRASEIROS 
MÍNIMOS DE 18.4X34R1 E DIANTEIROS 14.9X24, COM PESOS DIANTEIROS E 
TRASEIROS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES SEM LIMITE DE HORAS E COM 
ENTREGA TÉCNICA GRATUITA. - TRATOR AGRÍCOLA  DE PNEUS NOVO, COM 
CABINE FECHADA E AR CONDICIONADO, FABRICAÇÃO NACIONAL, ANO MÍNIMO 
2022 OU SUPERIOR, TRAÇÃO 4X4, MOTOR DIESEL 4 CILINDROS TURBO 
INTERCOOLER COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 100  CV COM RESERVA DE TORQUE 
DE NO MÍNIMO 27%, TOMADA DE FORÇA INDEPENDENTE ENTRE 540RPM E 
1000 RPM, TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPACIDADE MÍNIMA E 140 
LITROS, TRANSMISSÃO SINCRONIZADA COM REVERSOR MECÂNICO, FREIOS 
BANHADOS A ÓLEO, COM ARCO DE PROTEÇÃO E CABINE COMPLETA, FARÓIS 
DIANTEIROS E TRASEIROS, CAPACIDADE MÍNIMA DO HIDRÁULICO DE 3.600 KG, 
PNEUS TRASEIROS MÍNIMOS DE 18.4X34R1 E DIANTEIROS 14.9X24, COM PESOS 
DIANTEIROS E TRASEIROS. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES SEM LIMITE DE 
HORAS E COM ENTREGA TÉCNICA GRATUITA. 

1,000 UN 
 

392.000,00 392.000,00 
    

                     

                      

     

Total do Participante: 
         

     

392.000,00 
   

                

                      

      

Total Geral: 
        

      

925.000,00 
  

                

                      

             

   

Xavantina,  
 

11/05/2022 
     

            

            

 

Ari Parisotto 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

PREFEITO MUNICIPAL 
     

       

 

 

 


		2022-05-11T17:31:52-0300
	ARI PARISOTTO:25121618972




